

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Ministeren
J.nr. MST-605-00260

Den 21. maj 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 28. januar 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 371 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ida Auken (SF).

Spørgsmål nr. 371 (alm. del)

Vil ministeren give en juridisk vurdering af, under hvilke omstændigheder et forbud mod at sprøjte og gødske 6 meter fra levende hegn, diger m.v., kan gennemføres som erstatningsfri regulering?

Svar

En juridisk vurdering, af om generelle regler om udlægning af sprøjte- og gødningsfri bufferzoner kan betragtes som erstatningsfri regulering, kræver at de miljømæssige konsekvenser er grundigt belyst, således at de juridiske aspekter kan vurderes af Justitsministeriet. Det kan dog, i lighed med tidligere forslag om etablering af randzoner langs vandløb, ikke udelukkes, at eksempelvis et sprøjte- og gødskningsforbud for et areal med en fastsat afstand til levende hegn vil kunne gennemføres som erstatningsfri regulering, såfremt en række kriterier er opfyldt. Blandt andet skal der være tale om en generel foranstaltning. Men der kræves også væsentlige miljømæssige argumenter, for at det kan berettige indgrebets formål.

Det kan dog samtidig ikke udelukkes, at et krav om etablering af bufferzoner vil kunne ramme enkelte jordbrugere så uforholdsmæssigt hårdt, at der vil kunne være tale om et ekspropriativt indgreb, som dermed vil kunne berettige til erstatning efter grundlovens § 73.

Der er på nuværende tidspunkt ikke tilstrækkelig viden om, hvilke miljømæssige forbedringer der vil kunne opnås ved udlægning af bufferzoner langs alle vore levende hegn. Og her er det væsentligt at bemærke, at naturværdien i forskellige typer af levende hegn varierer betydeligt.

Der er brug for mere viden om langsigtede konsekvenser ved at indføre forbud mod anvendelse af sprøjtemidler og gødning på specifikke arealer det grænser op til levende hegn eller andre naturtyper. Der er forskning i gang på området, og det er allerede nu muligt at søge om tilskud til at etab-

lere 6 m brede gødnings- og sprøjtefrie bufferzoner langs levende hegn og det vil desuden snart blive muligt at søge om tilskud til etablering af vegetationsstriber i marken.

Hvis der indføres generelle regler i anvendelsen af sprøjtemidler og gødning langs levende hegn, er der stor risiko for, at disse hegn bliver fjernet.

Karen Ellemann

/

Claus Torp